

オリンパス株式会社

2012年3月期 第2四半期 決算参考資料

目次

損益計算書	1
セグメント別売上高・営業利益	2
分野別売上高	3
仕向地別売上高	4
連結四半期損益計算書／セグメント別四半期売上高・営業利益	5

本資料のうち、業績見通し等は、現在入手可能な情報による判断および仮定に基づいたものであり、判断や仮定に内在する不確定性および今後の事業運営や内外の状況変化等による変動可能性に照らし、実際の業績等が目標と大きく異なる結果となる可能性があります。

損益計算書

(単位:百万円)

損益状況	2011年3月期		2012年3月期		前年同期比(%)
	(2010.4-2010.9)	対売上高(%)	(2011.4-2011.9)	対売上高(%)	
売上高	417,327		414,518		-0.7%
売上原価	<u>222,024</u>	53.2%	<u>224,996</u>	54.3%	
売上利益	195,303	46.8%	189,522	45.7%	-3.0%
販管費	<u>172,923</u>	41.4%	<u>171,987</u>	41.5%	
営業利益	22,380	5.4%	17,535	4.2%	-21.6%
営業外損益	<u>-3,117</u>		<u>-8,059</u>		
経常利益	19,263	4.6%	9,476	2.3%	-50.8%
特別損益	-5,838		-16,119		
法人税等	<u>9,403</u>		<u>25,600</u>		
少数株主損益	<u>216</u>		<u>86</u>		
当期純利益	3,806	0.9%	-32,329	—	-949.4%
為替レート					
円/US\$	88.95		79.82		
円/Euro	113.85		113.79		
研究開発費	31,763	7.6%	29,834	7.2%	-6.1%
設備投資額	14,122		16,470		16.6%
減価償却費	15,777		16,574		5.1%

セグメント別売上高・営業利益

(単位:百万円)

		上半期		
		2011年3月期	2012年3月期	前年同期比
		(実績)	(実績)	
医療	売上高	175,423	163,766	-11,657
	営業費用	<u>139,281</u>	<u>135,398</u>	-3,883
	営業利益	36,142	28,368	-7,774
	(%)	20.6%	17.3%	-21.5%
ライフ・産業	売上高	47,413	44,855	-2,558
	営業費用	<u>44,535</u>	<u>41,340</u>	-3,195
	営業利益	2,878	3,515	637
	(%)	6.1%	7.8%	22.1%
映像	売上高	68,170	71,099	2,929
	営業費用	<u>71,554</u>	<u>71,344</u>	-210
	営業利益	-3,384	-245	3,139
	(%)	—	—	—
情報通信	売上高	102,389	109,203	6,814
	営業費用	<u>99,553</u>	<u>106,450</u>	6,897
	営業利益	2,836	2,753	-83
	(%)	2.8%	2.5%	-2.9%
その他	売上高	23,932	25,595	1,663
	営業費用	<u>25,717</u>	<u>28,996</u>	3,279
	営業利益	-1,785	-3,401	-1,616
	(%)	—	—	—
全社・消去	売上高	—	—	—
	営業費用	<u>14,307</u>	<u>13,455</u>	-852
	営業利益	-14,307	-13,455	852
連結	売上高	417,327	414,518	-2,809
	営業費用	<u>394,947</u>	<u>396,983</u>	2,036
	営業利益	22,380	17,535	-4,845
	(%)	5.4%	4.2%	-21.6%

分野別売上高

(単位:百万円)

		2011年3月期	構成比	2012年3月期	構成比	前年同期比
		(2010.4-2010.9)	(%)	(2011.4-2011.9)	(%)	(%)
内視鏡	国内	22,517		19,546		-13.2%
	海外	<u>75,200</u>		<u>69,517</u>		-7.6%
	計	97,717	23.4%	89,063	21.5%	-8.9%
外科・処置具	国内	17,292		16,551		-4.3%
	海外	<u>60,414</u>		<u>58,152</u>		-3.7%
	計	77,706	18.6%	74,703	18.0%	-3.9%
<医療事業計>	国内	39,809		36,097		-9.3%
	海外	<u>135,614</u>		<u>127,669</u>		-5.9%
	計	175,423	42.0%	163,766	39.5%	-6.6%
ライフサイエンス	国内	4,153		4,362		5.0%
	海外	<u>15,724</u>		<u>15,133</u>		-3.8%
	計	19,877	4.8%	19,495	4.7%	-1.9%
産業機器	国内	11,082		4,179		-62.3%
	海外	<u>16,454</u>		<u>21,181</u>		28.7%
	計	27,536	6.6%	25,360	6.1%	-7.9%
<ライフ・産業事業計>	国内	15,235		8,541		-43.9%
	海外	<u>32,178</u>		<u>36,314</u>		12.9%
	計	47,413	11.4%	44,855	10.8%	-5.4%
デジタルカメラ	国内	11,532		13,685		18.7%
	海外	<u>49,353</u>		<u>50,764</u>		2.9%
	計	60,885	14.6%	64,449	15.6%	5.9%
その他	国内	1,882		1,896		0.7%
	海外	<u>5,403</u>		<u>4,754</u>		-12.0%
	計	7,285	1.7%	6,650	1.6%	-8.7%
<映像事業計>	国内	13,414		15,581		16.2%
	海外	<u>54,756</u>		<u>55,518</u>		1.4%
	計	68,170	16.3%	71,099	17.2%	4.3%
情報通信事業	国内	102,389		109,203		6.7%
	海外	—		—		—
	計	102,389	24.5%	109,203	26.3%	6.7%
その他事業	国内	18,752		19,656		4.8%
	海外	<u>5,180</u>		<u>5,939</u>		14.7%
	計	23,932	5.8%	25,595	6.2%	6.9%
<合計>	国内	189,599		189,078		-0.3%
	海外	<u>227,728</u>		<u>225,440</u>		-1.0%
	計	417,327	100.0%	414,518	100.0%	-0.7%

仕向地別売上高

(単位:百万円)

		2011年3月期 (2010.4-2010.9)	構成比 (%)	2012年3月期 (2011.4-2011.9)	構成比 (%)	前年同期比 (%)
医療	日本	39,809	22.7%	36,097	22.0%	-9.3%
	北米	64,708	36.9%	59,482	36.3%	-8.1%
	欧州	44,349	25.3%	44,422	27.2%	0.2%
	アジア・オセアニア	21,065	12.0%	18,548	11.3%	-11.9%
	他	5,492	3.1%	5,217	3.2%	-5.0%
	計	175,423		163,766		-6.6%
ライフ・産業	日本	15,235	32.1%	8,541	19.0%	-43.9%
	北米	10,739	22.7%	10,772	24.0%	0.3%
	欧州	8,398	17.7%	9,662	21.6%	15.1%
	アジア・オセアニア	10,971	23.1%	12,847	28.6%	17.1%
	他	2,070	4.4%	3,033	6.8%	46.5%
	計	47,413		44,855		-5.4%
映像	日本	13,414	19.7%	15,581	21.9%	16.2%
	北米	14,843	21.8%	10,226	14.4%	-31.1%
	欧州	19,507	28.6%	22,511	31.7%	15.4%
	アジア・オセアニア	17,487	25.7%	20,143	28.3%	15.2%
	他	2,919	4.2%	2,638	3.7%	-9.6%
	計	68,170		71,099		4.3%
情報通信	日本	102,389	100.0%	109,203	100.0%	6.7%
	北米	—	—	—	—	—
	欧州	—	—	—	—	—
	アジア・オセアニア	—	—	—	—	—
	他	—	—	—	—	—
	計	102,389		109,203		6.7%
その他	日本	18,752	78.4%	19,656	76.8%	4.8%
	北米	785	3.3%	1,037	4.1%	32.1%
	欧州	1,351	5.6%	1,341	5.2%	-0.7%
	アジア・オセアニア	2,695	11.3%	3,424	13.4%	27.1%
	他	349	1.4%	137	0.5%	-60.7%
	計	23,932		25,595		6.9%
合計	日本	189,599	45.4%	189,078	45.6%	-0.3%
	北米	91,075	21.8%	81,517	19.7%	-10.5%
	欧州	73,605	17.7%	77,936	18.8%	5.9%
	アジア・オセアニア	52,218	12.5%	54,962	13.2%	5.3%
	他	10,830	2.6%	11,025	2.7%	1.8%
	計	417,327		414,518		-0.7%

連結 四半期損益計算書

(単位:百万円)

損益状況	2012年3月期		前年同期比 増減率(%)	
	第1四半期	第2四半期	第1四半期	第2四半期
売上高	198,572	215,946	-3.6%	2.2%
売上原価	<u>108,738</u>	<u>116,258</u>	-0.4%	3.0%
売上利益	89,834	99,688	-7.3%	1.3%
販管費	<u>84,591</u>	<u>87,396</u>	-0.4%	-0.7%
営業利益	5,243	12,292	-56.1%	17.8%
営業外損益	<u>-4,392</u>	<u>-3,667</u>	—	—
経常利益	851	8,625	-91.5%	-6.8%
特別損益	-268	-15,851	—	—
法人税等	<u>1,955</u>	<u>23,645</u>	-70.9%	780.0%
少数株主損益	<u>51</u>	<u>35</u>	-79.1%	—
当期純利益	-1,423	-30,906	—	—
設備投資額	7,977	8,493	65.5%	-8.7%
減価償却費	8,294	8,280	17.1%	-4.8%

セグメント別四半期売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2012年3月期		前年同期比 増減率(%)	
		第1四半期	第2四半期	第1四半期	第2四半期
医療	売上高	77,643	86,123	-9.7%	-3.7%
	営業費用	<u>66,725</u>	<u>68,673</u>	<u>-2.5%</u>	<u>-3.1%</u>
	営業利益	10,918	17,450	-37.7%	-6.3%
ライフ・ 産業	売上高	20,567	24,288	-7.5%	-3.6%
	営業費用	<u>20,050</u>	<u>21,290</u>	<u>-6.5%</u>	<u>-7.8%</u>
	営業利益	517	2,998	-34.9%	43.9%
映像	売上高	34,259	36,840	-0.8%	9.6%
	営業費用	<u>33,889</u>	<u>37,455</u>	<u>-4.4%</u>	<u>3.8%</u>
	営業利益	370	-615	—	—
情報通信	売上高	52,618	56,585	2.5%	10.8%
	営業費用	<u>51,605</u>	<u>54,845</u>	<u>3.0%</u>	<u>10.9%</u>
	営業利益	1,013	1,740	-19.0%	9.8%
その他	売上高	13,485	12,110	13.0%	0.9%
	営業費用	<u>14,625</u>	<u>14,371</u>	<u>13.9%</u>	<u>11.6%</u>
	営業利益	-1,140	-2,261	—	—
全社・消去	売上高	—	—	—	—
	営業費用	<u>6,435</u>	<u>7,020</u>	<u>10.8%</u>	<u>-17.4%</u>
	営業利益	-6,435	-7,020	—	—
連結	売上高	198,572	215,946	-3.6%	2.2%
	営業費用	<u>193,329</u>	<u>203,654</u>	<u>-0.4%</u>	<u>1.4%</u>
	営業利益	5,243	12,292	-56.1%	17.8%